
162 ISSN 1677-7069 3  Nº 145, terça-feira, 30 de julho de 2013 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No-   139/2013 
 

O Prefeito Municipal de Itabuna, no uso de suas atribuições 
legais, ratifica o processo de Dispensa de Licitação nº 0139/2013, que 
tem por objeto a Contratação de empresa para prestação de serviço de 
recarga de extintores em atendimento a secretaria de assistência so- 
cial. O valor do contrato é de R$ 655,00( seiscentos e cinquenta e 
cinco reais). Com vigência iniciada na data da assinatura 24/07/2013 
do contrato até a prestação total dos serviços, de acordo com o art. 
24, inciso II, da Lei 8.666/93. 

 
CLAUDEVANE MOREIRA LEITE 

feitura. Os interessados poderão obter o Edital, mediante pagamento 
de uma taxa no valor de R$ 20,00 ou gratuito pelo site: www.joao- 
dourado.ba.gov.br, informações adicionais com o Setor de Licitações 
e Contratos, sita à Pça João Dourado nº 276 e pelo telefone 74-3668- 
1358, ramal 205. 
 

João Dourado-BA, 29 de julho de 2013. 
VALTEMIR M. RIBEIRO 

Pregoeiro 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

o-
 

PREGÃO PRESENCIAL No-   43/2013 
 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios e produtos da Agricultura 
familiar, destinados ao Programa TOPA - Todos pela Educação. Aber- 
tura:  12/08/2013, às  09:00  horas  Edital/informações, das  08:00  as 
12:00, no setor de licitação, na sede da Prefeitura. 
 

Paramirim-BA, 29 de julho de 2013. 
PAGNOCELIO SILVA SANTOS 

Pregoeiro 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DE CONTAS 
AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL No-   53/2013 
EXTRATO DO 2 TERMO ADITIVO  

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

O Prefeito do Município de Itabuna, no uso de suas atri- 
buições ratifica e homologa o resultado de julgamento do PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 053/2013, publicado no Diário oficial do Mu- 
nicípio em 25 de Julho de 2013. 

 
Itabuna-BA, 26 de julho de 2013. 

 
PREGÃO PRESENCIAL No-   55/2013 

 
O Prefeito do Município de Itabuna, no uso de suas atri- 

buições ratifica e homologa o resultado de julgamento do PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 055/2013, publicado no Diário oficial do Mu- 
nicípio em 26 de Julho de 2013. 

 
Itabuna-BA, 29 de julho de 2013. 

 
PREGÃO PRESENCIAL No-   103/2013 

 
O Prefeito do Município de Itabuna, no uso de suas atri- 

buições ratifica e homologa o resultado de julgamento do Pregão 
Presencial nº. 103/2013, publicado no Diário oficial do Município em 
30 de julho de 2013. 

CLAUDEVANE MOREIRA LEITE 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL No-   103/2013 

 
O pregoeiro Oficial da PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ITABUNA após análise e julgamento das propostas de preços e do- 
cumentação de habilitação e, em conformidade com a Lei Federal nº 

CONTRATO Nº 01/11 - Contratante: SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE  SAÚDE  DE  JOÃO  DOURADO  BAHIA;  Contratada:  CLIM 
COMPANHIA DE LIMPEZA E CONSTRUTORA LTDA - OBJE- 
TO: Prorrogação de mais 335 dias corridos, em decorrência de atrasos 
na    liberação    dos    recursos    e    prorrogação    da    Proposta    nº 
12072.479000/1100-01 do Ministério da Saúde em conformidade com 
a   PORTARIA   MS   2.226/2009.   Dando   seu   encerramento   em 
27/11/2013, contados a partir da assinatura do presente T. Aditivo; 
Data de Assinatura 27/12/12. 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS No-   1/2013 

 
A C.P.L DA Secretaria Mun. de Saúde do Município de João 

Dourado Estado da Bahia, torna público o resultado da licitação na 
modalidade T.P. Nº 01/13- Tipo: Menor Preço Valor global - Objeto: 
Construção do Pólo da academia da Saúde em terreno contíguo plano 
- TIPO 2, a ser construída na Pça Leobino Souza, na Sede deste 
Município, com área construída de 112,38 m2 conf. projeto cro- 
nograma, memorial e planilhas fornecidos pelo MS e em confor- 
midade com as  PORTARIAS nº  1.401, de  15/06/2011 e  3.142 de 
28/12/2012, do Ministério da Saúde; Empresa vencedora: ABC 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. Vlr. R$ 179.998,90. 
 

João Dourado-BA, 25 de julho de 2013. 
ELTON G. CARNEIRO 

Presidente da CPL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO 
 

o
 

PREGÃO PRESENCIAL No-   39/2013 
 

O Pregoeiro da PM realizará em sua sede: PP Nº 039/2013, 
em 09/08/2013 às 10:00 H para (Aquisição de diversos equipamentos, 
destinados a instalação na Academia de Saúde), deste Município de 
RIO DE CONTAS - ESTADO DA BAHIA , em 29 de JULHO de 
2.013. Através de Pregoeiro nomeado pela Portaria N.º 032 / 2013, 
datada de 02 de janeiro de 2.013. 
 

JOÃO ANTÔNIO AZEVEDO FARIAS 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA 
DA VITÓRIA 

 
AVISO DE ANULÇAO PREGÃO  

PRESENCIAL No-   42/2013 
 

Torna público a ANULAÇÃO da licitação em epígrafe, com 
data de abertura prevista para o dia 06/08/2013, ás 09:00h. que tem 
por objetivando a contratação de serviços de implantação, concessão 
de licença e manutenção de sistema informatizado para gestão e 
controle dos serviços do SAMU deste Município, por falhas insa- 
náveis no Processo. Informações (77) 3483.8909. 
 

Santa Maria da Vitória-BA, 29 de julho de 2013. 
ÊNIO DOS SANTOS NETO 

Pregoeiro 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
o-

 

8.666/93 e 10.520/2002, e nas disposições do Edital do Pregão Pre- 
sencial  Nº  103/2013,  com  finalidade  de  selecionar  proposta  mais 

EXTRATO DE CONTRATO N -  355/2013 PREGÃO PRESENCIAL N 45/2013 

vantajosa, objetivando a Aquisição de materiais permanentes, tipo: 
máquinas de lavar louças, fogão, estufa, caldeirão a gás, etc., des- 
tinados a secretaria de assistência social, decide habilitar e declarar 
vencedora(s) da presente licitação a(s) empresa(s) abaixo: 

- Empresas Classificadas: Refriar Climatização Comércio E 
Serviços De Refrigeração Ltda.; Bralmex Comercio, Serviços E Dis- 
tribuidora De Materiais Em Geral Eireli-EPP; J Deb Equipamentos 
Inoxidaveis Ltda.; Solução Inox, Comercio, Manutenção e Locação 
de Equipamentos Industriais Ltda e Inecom Equipamentos e Ma- 
nutenção Ltda. - Empresa Vencedora: Solução Inox, Comercio, Ma- 
nutenção  e  Locação  de  Equipamentos  Industriais  Ltda  -  CNPJ: 
06.137.445/0001-02, com o valor total R$ 557.000,00 (Quinhentos e 
cinqüenta e sete mil reais) - LOTE ÚNICO. - CRITÉRIO DE JUL- 
GAMENTO: menor preço por lote. 

 
CELSO ATAULFO DIAS DOS SANTOS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUAÇÚ 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO  
PRESENCIAL No-   40/2013 

 
A Prefeitura Municipal de Ituaçu, em acordo com a Lei nº 

8.666/93 e 10.520/02 torna público o Pregão Presencial nº 40/2013 - 
contratação de empresa para prestação de serviços de apoio às Se- 

cretarias do Município, compreendendo os serviços em geral de con- 
servação, manutenção, limpeza e monitoramento de repartições pú- 
blicas,  suas  áreas  externas,  manutenção  dos  jardins,  ruas,  praças, 
estradas, iluminação pública e poços artesianos do município e outros 
espaços públicos (serviço de jardinagem e serviços diversos de ma- 
nutenção de infraestrutura). Informações e/ou edital na sede da Pre- 
feitura - Praça Gilberto Gil, s/nº ou através do e-mail: pmituacu@hot- 
mail.com e tel: 77 3415-2418. Os demais Atos desse processo serão 
publicados no site do Diário Oficial do Município. Abertura dia 13 de 
agosto de 2013 às 09:30 hs. A vistoria será no dia 09/08/2013. 

 
Ituaçu-BA, 29 de julho de 2013. 

EDILSON NOVAIS SILVA 
Pregoeiro 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO  
PRESENCIAL No-   12/2013 

 
A Prefeitura Municipal de João Dourado Bahia torna público 

que abriu Licitação na modalidade Pregão Presencial no 12/13, Tipo: 
menor preço/menor lance valor Global por Lote. Objeto: Contratação 

OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços técnicos 
especializados para elaboração do Plano Municipal de Saneamento 
Básico: abastecimento de água, esgotamento sanitário, limpeza urbana 
e manejo dos resíduos sólidos e manejo das águas pluviais urbanas e 
drenagem do  Município de  Juazeiro -  BA,  conforme convênio nº 
0351347-93/2011, atendendo à solicitação da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento   Urbano   e   Habitação.   Pregão   Presencial   nº 
149/2013; Processo  Administrativo n°  166/2013. Contratante: Pre- 
feitura Municipal de Juazeiro. Contratada: SANEANDO PROJETOS 
DE  ENGENHARIA E  CONSULTORIA LTDA.  Valor  Global:  R$ 
749.000,00 (setecentos e quarenta e nove mil reais). Dotações Or- 
çamentárias: Unidade Orçamentária: 1919; Elemento de Despesa - 
33.90.39; Função Programática: 9049; Fonte: 24. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VIÇOSA 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO  
PRESENCIAL No-   26/2013 

 
A Prefeitura Municipal de Nova Viçosa - BA, através do 

Pregoeiro Oficial, TORNA PÚBLICO, a tantos quantos interessarem, 
que fará realizar o PREGÃO PRESENCIAL DE Nº FMS - 026/2013, 
no dia 12/08/2013, às 09:00min, na sala da COPEL, situada na Ave- 
nida Oceânica, 2994, Bairro Abrolhos - Nova Viçosa - BA, do tipo 
menor Preço por Lote. Objeto: Contratação de empresa especializada 
do ramo para fornecimento de cestas básicas para serem distribuídas 
as Pessoas com doenças crônicas através da Secretaria de Saúde deste 
município, e de acordo com o Edital e seus anexos que encontram-se 
a disposição no endereço acima citado. 
 

Nova Viçosa-BA, 29 de julho de 2013. 
PAULO LUIZ FERREIRA 

Pregoeiro 
 

MÁRVIO LAVOR MENDES 
Prefeito 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM 

 
AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO  

PRESENCIAL No-   41/2013(*) 
 
Objeto: Contratação de empresa ou produtor rural para aquisição de 
produtos da Agricultura Familiar, com recurso oriundos do PNAE, 
para atender os alunos da Rede Municipal de Educação deste Mu- 
nicípio. Abertura: 12/08/2013, às 11:00 horas - Edital/informações, 
das 08;00 as 12:00, no setor de licitação: na sede da Prefeitura. 

Torna público, que no dia 09/08/2013, ás 09:00h. na sede da 
Prefeitura Municipal, situada à Avenida Brasil, 723 - Jd. América, 
estará realizando licitação Modalidade Pregão Presencial, sob o Cri- 
tério de Julgamento Menor Preço por Item. Objetivando a contratação 
de serviços de horas máquinas e diárias de caminhões caçamba, para 
atender necessidades das Secretarias de Obras e Serviços Públicos e 
da Secretaria de Transportes deste Município. Edital encontra-se dis- 
ponível na sede da Prefeitura. Informações (77) 3483.8909. 
 

Santa Maria da Vitória-BA, 29 de julho de 2013. 
ÊNIO DOS SANTOS NETO 

Pregoeiro 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO 
DO CONDE 

 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO  

PRESENCIAL No-   54/2013 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de equi- 
pamentos de ventilação/condicionadores de ar e eletrodomésticos para 
atender as necessidades da secretaria de desenvolvimento social que 
gestão  e  manutenção  dos  serviços  socio  assistenciais  da  proteção 
social de assistência social . O Município de São Francisco do Conde, 
através do Pregoeiro Oficial, torna público que estará realizando li- 
citação na modalidade de Pregão Presencial do tipo Menor Preço por 
Lote, no dia 12 de agosto de 2013 às 09:00 hs, Auditório da COPEL, 
Prédio da Secretaria de Administração - sito à Praça da Indepen- 
dência, s/n, Centro, neste Município. O edital e seus anexos en- 
contram-se à disposição dos interessados na sala da COPEL, de 2ª a 
6ª.  feira  no  horário  das  08:00  às  14:00  hs.  Gratuitamente, e  sua 
entrega será pessoalmente, portando Pen-Drive. Informações através 
do fone: xxx (71) 3651-8069. 
 

São Francisco do Conde-BA, 29 de julho de 2013. 
MANOEL ALVES CARNEIRO 

Pregoeiro 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
ADITAMENTO ao Contrato nº. 133/2011 PMSF Concorrência Pú- 
blica: 003/2011 Contratado: DAM CONSTRUTORA E INCORPO- 
RADORA LTDA CNPJ: 07.546.061/0001-06 Objeto: Prorrogação por 
mais  12  (doze)  meses  Período  03.01.2013  a  02.01.2014  Dotação 

de empresa especializada para fornecimento de gêneros alimentícios e    Orçamentária:   Unidade    03.11.001    Atividade    12.361.003.2.158, 
materiais de limpeza para divs. Secretarias deste Município. Data/lo- 
cal: dia 13/08/13, às 09:00 horas, na Sala de Licitações desta Pre- 

(*) Republicado por ter saído no DOU de 15.07.13, seção 03, página 
n° 184, com incorreção no original. 

12.361.003.2.176 Elemento 33.90.39, 44.90.51 Fonte 01, 04, Simões 
Filho - BA. 

 
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html, 
pelo código 00032013073000162 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP no-   2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


